artem illam, verbi causa, *casuisticam*, quæ veræ factorum species ex obscurioribus legum fragmentis commodissime eruuntur, concisi porro Veterum scribendi generis planiorem expositionem, usum denique forensem cum subtilissimis dubitandi & decidendi rationibus: quæ sane omnia Judicibus, caussarumque Patronis in caussis forenibus disceptandis plurimum conferunt.

Quamquam vero hæc ita se se habeant de eximiis Accursii, aliorumque Glossatorum meritis, eruditione & ingenii acumen, a nonnullis tamen & Mureto præsertim vapulant tum ob crebra Latinæ linguae vitia, tum maxime ob Græci sermonis inscitiam: nota enim sunt illa ipsorum Glossographorum dicteria: *Græcum est, non legitur: Græca sunt, quæ intelligi non possunt.* Sed hæc meræ sunt calumniæ putidaque commenta: multa enim in contrarium non spernendæ eorum in Græcis peritiæ argumenta suppetunt. In primis quidem satis constat, quamplutima in Pandectis Græca tum vocabula tum loquendi genera, integras etiam periodos Latinis plerumque versionibus non male ab illis redditas passim occurrere. Manifestissimum autem hujus rei argumentum exhibent Modestini frag-
menta

menta in tit. D. de excusat. tutor. quorum Græcam solum lectionem repræsentari Justin. Jusserat: sed Glossatores in Pandectis Vulgatis Græca ipsa non inscite interpretatos esse deprehendimus. Quod ad illa vero superiora attinet dictoria, tantum abest, ut Glossographi illis suam prodiderint inscriptiam, ut contra nihil aliud indicare voluerint, quam in exemplaribus, quæ præ manib[us] habuerunt, defecisse Græca verba, eaque propter nec prælegi ab ipsis potuisse, nec exponi: de quibus omnibus consulendus est Abrahamus Wieling in *Oratione*, quam pro Glossatoribus publice habuit Tracti A. Chr. 1739.

Ceterum his natalibus ad nos profecta est *glossata*, quæ vocatur, *Juris Civilis editio*, quatuor Justin. libros complectens, sc. *Pandectas*, *Codicem*, *Institutiones*, & *Novellas*: quæ omnium, quæ supersunt, & antiquissima & emendatissima censemur, & quam solam vim legum hodie in Foro obtinere, uno ore omnes Pragmatici testantur: alii quippe Juris libri, imo loca, antiquis Glossatoribus ignorata, quæ recentioribus editionibus infecta leguntur, pro privatis tantum habentur: cujus generis quamplurima a Cujacio, Contio, aliisque

que ex Corpore Basilicorum , ejusque Synopsi , tum aliunde eruta nonnullis Pandectarum & Codicis titulis acceſſerunt . Evidentissimum hujus rei exemplum in Novellis per novem vulgo Collationes distributis videre est : quarum glossata editio octo tantum & nonaginta suis illustratas scholiis , solasque in Foro usitatas completitur : qua de re vide Cl. Brunquel in *Hist. Jur.* Hæc sane omnia non nisi Glossatorum auctoritati tribuenda sunt , quæ in forensem mox tyrannidem degeneravit : adeo enim illa in Foro invaluit , ut qui fecuti sunt Interpretes , suam operam potius in glossis explicandis , quam in legum verbis intenderint : imo ex eorum sententia cauſam constituerint judicandam , quoties insignis aliquis Interpres eisdem adhæserit , teste Arthuro Duk lib. I. de Auctorit. Jur. Civ. cap. 8. Fatetur autem Raphaël Fulgosius in l. I. C. de his qui potest. nom. neminem ex scribentibus , etiamsi duo sint , prævalere Glossatori : atque in l. 6. C. de Q. & A. testatur , Advocatos & Judices adorari tamquam Idola Glossatores ; atque : volo enim pro me potius Glossatorem , quam textum ; nam si allego textum , dicunt Advocati diverse par-

pis,

ris, & etiam Judices: credis tu, quod Glossa non ita viderit illum testum, sicut tu, & non ita bene intellexerit, sicut tu. Verum optime notat Hagemerius de us. & auct. Jur. cap. 9. a Glossa recedendum esse, quoties vel aperte falsa est, vel optimis convincitur rationibus.

Post Accursium autem nemo amplius glossas scribere ausus est: saeculo enim XIV. nova quasi coepit Juris Civilis periodus & maxime omnium infelicissima, dum Bartolus, ejusque discipulus Baldus, ceterique alii quamplurimi ejusdem furfuris Interpretes novos in Corpus Juris adgressi sunt commentarios. Hi quidem subiles admodum sunt more scholastico, & in re futili nimis prolixij & verbosi, in difficulti multi, in angusta diffusi, adnotante Cujacio in l. 17. *D. de injust. rupt. irrit. test. ad lib. 3. respons. Papin.* imo saepe agunt sine ordine, sine antiquitatum, historiæ, & elegantiorum litterarum notitia, ut observat Muretus in *Orat. 1.* ubi agens de istorum scribendi methodo ait: *apud hos enim, ubi v. c. de auctoritate Magistratum agitur, dicetur aliquid de testamentis; ubi de emptione & venditione differitur, aliquid de pœnulis, aut de auctoritate tutorum inferetur:*

Tom. I. Lib. I.

G **nibil**

nibil est denique, quod certam sedem ad domicilium habeat, nihil quod non alienissimo æque facile, ac suo loco pertractatum reperiatur: & paucis interjectis: prorsus ut si quis paterfamilias vestem non in vestiario, sed in arca panaria conderet, panem ex puto bauriret, pisces in nemore, lepores in piscina inclusos haberet. Omitto barbarum dicendi genus, quo utuntur, & mixobarbaras cantiones; adeo ut non unam esse linguam dices, qua isti loquuntur, sed deterrium quemdam cinnum (ut lepide & false ait idem Muretus *cit. loc.*) ex foedissima barbararum, peregrinarum, inauditarum vocum colluvione conflatum, olen-tēm, ut servus ille Plautinus ait, allium, hircum, haram, suem, canem, capram commixtam. Quamquam hæc vera sint propter illorum temporum vitium, non est tamen eis deneganda laus, præsertim quod legum doctrinam ad usum Fori accommodant, tot solutis quæstionibus quotidie in Foro emergentibus, quibus dirimendis Veterum scripta vix suffectura fuissent, ut ingenuæ fatetur Janus Vinc. Gravina *de Ort. & progr. Jur.* §. 164. Hinc, ut optimæ de iis judicat eximius Grotius *de J. B. & P. in Proœm.* §. 56. licet mali sa-pe

pe sint Juris conditi Interpretes , optimi tamen sunt novi Juris Conditores : multa enim in eorum scriptis & commentariis æquitatis principia passim deprehenduntur . Duravit hæc barbara Commentatorum periodus Sæculo XIV. & XV. ad tempora usque And. Alciati Jcti Mediolanensis , qui Sæculo XVI. Jurisprudentiam Rom. sublata pristina barbarie , nitori suo restituit , eamque ex antiquitatibus omnigenaque eruditione illustravit : quod ante eum frustra tentarunt Castilianæus , Cumanus , & Fulgosius . Ille sane primus signum substulit ad bene de Jurisprudentia sperandum . Hinc non solum plures ex ejusdem Schola prodierunt , qui puram legum doctrinam eadem docendi ratione propagarunt , sed quamplurimi extiterunt solidæ Jurisprudentiæ Cultores , qui ejus exemplum imitati sunt , & præcipue Goveanus , Augustinus , Duarenus , Donellus , Hotomanus , & præ omnibus Cujacius : quorum omnium vestigia secuti ceteri recentiores Jcti lucem Jurisprudentiæ Rom. haud minimam contulerunt . Atque hæc jam satis pro instituti ratione de origine & progressu Juris .

Prolegomenos Finis .

ELEMENTORUM JURIS CIVILIS

LIBER I.

De Jure Personarum.

Ad tit. III. Instit. b. l.

§. I.

De duplice hominum statu & qualitate.

Um Justiniano placuerit Cajum
secuto in l. i. D. de stat. hom.
omnem Institutionum materiam
in tres dividere partes, eo quia
jus omne, quo utimur, circa
tria potissimum objecta versari videtur,
G. 3 nempe

nempe circa *personas*, *res*, & *actiones*, licet de hac divisione altum vociferantur Triboniano mastiges; non immerito tamen in lib. I. *Instit.* de personis earumque jure agere instituit. Inscribitur hic titulus III. *Instit. de Jure Personarum*, rectius tamen in Pandectis de *Statu Hominum*. Status hominum, sive personarum ius sumitur heic pro hominum qualitate & conditio-
ne, cuius respectu homines variis juribus gaudent, & ad diversa vicissim officia obli-
gantur. Status vero duplex est, vel natu-
ralis, in quo omnes a natura constituti sumus liberi & æquales, vel civilis, quem quisque per Civitatis leges sortitus est. Hic rursus Jure Rom. triplex est, sc. *libertatis*, *civitatis*, & *familiae*. Justin. au-
tem hoc in libro eas proponit personarum divisiones, quæ ad libertatis familiaque statum pertinere videntur; quæ vero ad Civitatis Rom. statum respiciunt, omisit, forsitan mutato jam ac pene abrogato pri-
mogenito Civium Rom. & Civitatis Rom.
jure, ut recte observat Heineccius in *Ap-*
pend. lib. I. Antiq. Rom. in princ.

§. II.

§. II.

De hominum divisione in liberos & servos.

Ad princ. & ad §. I. II. & III.

Instit. b. t.

PRIMA JURIS DIVISIO CIRCA PERSONAS EST
illa Caji in l. 3. *D. de stat. hom.*
quam indicat Imp. in *princ. b. t.* ut
omnes homines aut sunt liberi, aut servi.
Libertas autem, a qua *liberi* vocantur,
definitur a Justin. in §. 1. *b. t.* & a Flo-
rentino in l. 4. *D. eod.* quod sit *facultas*
naturalis ejus, quod *cuique facere liber, nisi*
siquid vi aut iure prohibetur. Hanc sane
libertatis definitionem Florentinus secun-
dum Stoica præcepta tradidit. Stoici enim
apud Cic. in *Parad. cap. 5.* eleganter uno
verbo illam appellant *αὐτοπρογίαν*, id est *po-*
testatem vivendi ut velis: verum Ictus non
aliam heic definit libertatem, nisi quam
in hominem cadere, naturalis aut civilis ra-
tio finat: siquidem naturæ humanæ pro-
prium & conveniens est, omnes uniuscujus-
que actiones in naturali quidem statu in-
tra naturalem rationem, in civili vero
intra Civitatis leges subsistere. Quapropter

G 4

ita

ita possunt accipi hæc definitionis verba, nisi siquid vi aut jure prohibetur, id est, excepto, siquid jure & legibus vetetur: quoniam Sapientum omnium placito comprobatum est, non intelligi libertatem, nisi naturali rationi & legibus conformem. Optime igitur Aristoteles lib. 5. de Rep. cap. 9. ait: *non oportet existimare, servitudinem esse vivere ad reipub. administrandæ formam accommodate, sed salutem.* Hinc illud Stoicorum paradoxum: *solus sapiens liber, omnis stultus est servus.* Quare divine negat Papinianus in l. 15. D. de condit. inst. facere nos posse, quæ a pudore, pietate, denique a bonis moribus sunt aliena.

Ex hac libertatis definitione primum est nunc colligi, quid sit servitus. Servus contra nihil facit, quod lubet, cum omnes ejus actiones a domini voluntate & arbitrio pendeant. Docet Imp. in §. 2. b. 2. ex eodem Florentino in d. l. 4. eam a Jure Gentium introductam esse, cum ait: *servitus autem est constitutio Juris Gentium, qua quis dominio alieno contra naturam subjecitur:* intellige a Jure Gentium voluntario, quod illud esse, in Prolegomenon part. 1. cap. 2. §. 2. demonstravimus, quod ex

ex libera populorum moratiorum voluntate vim obligandi accepit: inter Gentes enim propter utilitatem quamdam olim quasi convenisse videtur, ut capti hostes in servitatem redigerentur, quo magis sc. ab eorum cæde abstineretur. Hinc derivata videtur nominis *servi* allusio a *servando*, ut traditur in §. 3.. b. r. quia Impp. captos hostes magis servare & vendere, quam occidere solebant, teste D. Augustino de *Civit. Dei lib. 19. cap. 15.* Illud autem verbum in d. §. 2. b. r. *contra naturam* accipiendum puto de statu naturali, cui servitus adversatur: nam in statu naturali omnes homines nascuntur liberi & æquales, cum *natura sit communis*, ait Saturninus in l. 12. §. ult. *D. de accus.* id est, cum in omnes ex æquo vim suam diffundat, nec liberum a servo distinguat. Cum itaque Florentinus in d. l. 4. inquit, libertatem esse *naturalem facultatem*, servitutem vero *contra naturam*, indicat, opinor, libertatem Naturali Jure contineri, servitutem autem esse contra statum naturali Jure Gentium voluntario introductam.

§. III.

§. III.

*De modis, quibus fiunt servi, eorumque
conditione, & de liberorum ho-
minum differentia.*

Ad §. IV. & V. Instit. b. s.

Proponuntur in §. 4. b. s. ab Imp. ex Marciano in l. 5. §. 1. *D. de stat. homi* modi, quibus fiunt servi: & quidem vel Jure Gentium vel Civili; Jure enim Gentium ex captivitate, cum nimis in bello capiuntur; Jure vero Civili propter poenam, veluti cum ad metalla, vel ad bestias quis ob crimen damnatur: vel qui se venundari passus est pretii participandi cassa: quod intelligitur, si major sit vi- ginti annis, & pretium participat, igno- rante tamen emptore illum esse liberum: alioquin licebat ei in libertatem procla- mare l. 7. in princ. *D. de liber. cauf.* Id vero constitutum videtur non propter con- ventionem, nam *conventio privata servum quemquam, neque libertum alicujus facere posset*, ait Callistratus in l. 37. *D. eod. l. 10. C. eod.* sed propter poenam, quæ irrogatur iis, qui hanc inibant conventio- nem

nem Jure Civili prohibitam. Demum servi etiam nascuntur, cum nempe ex ancillis nostris gignuntur, & appellantur *verne*. Ceterum sunt nonnulli, qui licet ad servorum miseram accedere viderentur conditionem; inter liberos tamen homines magis accensabantur, quales erant *nem* & *addicti*. Erat quidem *nexus*, teste Varrone lib. 6. de ling. *Latin*. qui præbere tenebatur suas operas in servitute propter pecuniam, quam debebat. Dicebatur vero *addictus*, quem lex servire jubebat, donec solverit: soluto autem debito, a servitute liberabatur, invito etiam domino, & manebat ingenuus, ceu potat Quintilianus lib. 7. I. O. cap. 3. Parviatione; quos ab hostibus redemimus pretio soluto, ii nobis ita serviant, ut tantum pignoris vinculo teneantur, donec satisfecerint l. 43. §. 9. D. de legat. i. l. 7. D. de capt.

Demum in §. 5. b. s. ait Imp. ex eodem Marciano in d. l. 5. in princ. D. de stat. hom. in servorum conditione nulla est differentia: & recte; omnes enim pari conditione censentur, sive fiant, sive nascantur servi: quæ sane conditio apud Rom. durior erat, quam apud ceteras Gentes; quoniam illi non inter personas, sed inter res

res accensebantur & pecudes, ita ut a domino vendi, permutari, oppignorari, impune male haberi & occidi possent, imo pro nullis & pro mortuis haberentur. Quamquam vero in magnis familiis, quoad externam ministerii conditionem, officiis inter se differrent; nam alii erant dispensatores, alii medici, alii symphoniaci & comedii, alii lecticarii & similes: quandoque erant servi vicarii, qui ordinariis servis serviebant: unde nata distinctio inter *servos ordinarios* & *vicarios*: omnes tamen pari modo erant servi. At quoad liberos, subiectit ibidem Imp. multæ differentiae sunt, quarum una est illa, ut vel sint ingenui, vel libertini, de quibus agitur in seqq. titulis.

De Ingenuis.

Ad tit. IV. Instit. b. l.

VAriis exemplis explicatur hec ab Imp. qui sit ingenuus. Profecto si proprie in genere hac conditione censetur, qui numquam in justa fuit servitute. Quare

re si quis *āngenuus* errore pro servo habi-
tus, postea sit manumissus, quæritur in
§. 1. b. t. quanam conditione sit habendus;
ingenuus ne, an *libertinus*? respondet Mar-
cianus in l. 5. D. de *stat. hom.* *ingenuum*
manere; quia manumissionem non officere
natalibus, id est, ingenuitati, constitutum
est: aliud quippe est, *in servitute manere*,
aliud *servum esse*; quemadmodum aliud
Prætorem esse, aliud *Prætura fungi* l. 3.
D. de *offic. Præt.* Ceterum ut quis sit
ingenuus, sufficit, tantum ex matre libera
quoquo modo nasci (patris autem con-
ditio non attenditur) sive hæc fuerit
tempore partus, sive conceptionis, sive me-
dio tempore; nam si postea ancilla fiat,
nihil interest, ea potissimum ratione, quam
ex Marciano in d. l. 5. adfert Imp. in
princ. b. t. quia non debet calamitas ma-
tris ei nocere, qui in ventre est. Quid si
mater quoquo temporis momento fuerit
serva? Jure Civili cautum est, ut nati ex
utero servili tamquam pars viscerum ma-
ternorum matris conditionem sequerentur
ex illa Juris regula: *partus ventrem sequi-*
tur. At si rem ex simplicitate Juris Gen-
tium expendamus, vernam liberum nasci
dicendum est; quia nec pacto nec delicto
ser-

servitutem meruit. Ingenuis vero proximi olim erant ii, qui cum essent libertini conditionis, jura ingenuitatis conseqüebantur, obtinentes a Principe jus aureorum annolorum, salvo tamen manente patronatus jure l. 4. 5. & 6. *D. de J. aur. annul.* ita ut quasi ingenui viverent, morirentur quasi liberti l. unic. *C. ad L. Viselliam.* Plenissimam vero adipiscabantur ingenuitatem restituzione natalium, quam παλιγγενερίας vocat Justin. *Novel. 78. cap. 1.* & 2. Verum idem Justin. *d. Novel. 78. cap. 1.* & 2. substulit has de ingenuitate quæstiones, cavitque, ut omnes liberti essent ingenui, nullo impetrato a Principe jure aureorum annolorum, vel natalium restitutioonis beneficio, salvo tamen patroni jure, a quo abdicare, si vellet, poterat patronus *Novel. 78. cap. 1.* & 2.

De

De Libertinis.

Ad tit. V. Instit. b. l.

§. I.

De libertinorum nomine, de manumissionis origine, modis, & rite.

Ad princ. & ad §. I. & II. Instit. b. r.

MEmoriæ prodidit Suetonius in *Claud.* cap. 24. olim *libertinos dictos fuisse*, non *ipsos qui manumitterentur, sed ingenuos eis bis procreatos*. Sane ex Cicero & Livio satis constat, antiquitus ingenuos non fuisse, qui patrem ciere non possent, vel quorum majores servitutem servierant: quod Claudiu[m] Cæsarem ignorasse, notat idem Suetonius; nam jam suò tempore nati ex libertinis habebantur ingenui. Hinc factum est, ut qui manumitterentur, dicerentur postea etiam *libertini*, ita ut inter hæc duo nomina, nempe inter *liberos* & *libertinus* hoc interesset, ut ratione patronorum nuncuparentur *liberti*, velu-

veluti *libertus Cæsar*, ratione status ab ingenuitate diversi appellarentur *libertini*, ut notat Oiselius ad *Cajii Instit. lib. I. tit. 1.* Liberti igitur sive libertini definiuntur in *princ. b. t. & a Cajo in l. 6. D. de stat. hom.* qui ex *justa servitute manumissi* sunt. Manumissio autem est e manu sive potestate *justa dimisso*, cum nempe dominus liberum suum servum facit, e potestate sua eum dimittens: sæpe enim in Jure manus potestatem notat. Refert Imp. in *princ. b. t. ex Ulp. in l. 4. D. de J. & J.* manumissionem a Jure Gentium, nempe voluntario originem trahere, posteaquam enim Jure Gentium servitus invasit, secutum est beneficium manumissionis, ait Ulp. in *d. l. 4.* Verum postea a Jure Civili certos ritus & solemnitates accepit. Quare cum quibusdam formulis apud Magistratum expedienda esset, a Jetis inter *actiones legis* adnumerata fuit. Modi autem, quibus apud Rom. libertas servis dabatur, multiplices erant, quidam magis, quidam minus solemnnes: de nonnullis tamen in hoc *tit. 5.* agit Justin. ceteros vero prosecutus est Heineccius *lib. I. Antiq. Rom. tit. 5.*

Primo loco fit mentio in §. 1. b. t. de
ma-

manumissione, quæ in sacrofæctis Ecclesiis tempore Christianorum Impp. fieri consueverat, a Constantino M. introducta, ut testatur idem Constant. in *l. 1. C. 2.* *C. de bis qui in Eccles. manumit.* ubi pro hujus manumissionis ritu dilerte requirit populi præsentiam & Antistitis illis verbis in *d.l.*

1. si sub adspectu plebis adfistentibus Christianorum Antistitis id faciant. Idem in *d.l. 2.* confirmat: *sed hoc duntaxat bis, qui sub adspectu Antistitum dederint.* Unde facile intelligitur, verbum *Ecclesia* non basilicam denotare, sed cœtum Fidelium, ut ex usu illorum temporum observat Ever. Otto in *Præfat. Tom. II. Thes. J. C.* contra Jac. Gothofredum, qui templum sive basilicam interpretatur, autumans, hunc manumittendi modum introductum fuisse apud Fideles exemplo Gentilium, qui manumittere solebant etiam in templo vel ad aras Deorum.

Inter modos vero antiquos manumittendi, & quidem solemniores primum locum fibi vindicat *manumissio per vindictam*, ideo inter actiones legis adnumerata, quia solemni modo explicanda erat, sc. *per festu-*
cam, alapam, & vertiginem; cui adlusit Persius *Satyr. 5. vers. 75.*

Tom. I. Lib. I. H

.... *Heu*

..... *Heu steriles veri, quibus una
Quiritem*

Vertigo facit

cum nempe manumittendus dextra prehensus a domino rotabatur; inde verbum *circumagi* pro *tiberari* apud Veteres. Dixi hanc manumissionis speciem inter actiones legis adnumeratam esse, idcirco expedienda erat apud Magistratum, cuius erat legis actio, id est, apud quem lege agi poterat. Quare fiebat apud Praetores in Urbe, & apud Proconsules vel Praesides in Provinciis, non solum in jure, sed etiam extra, nam saepe transeuntes per vias, aut ad theatrum vel balneum euntes libertatem servis addictebant §. 2. b. r. jurisdictione enim voluntaria non solum in jure & sessionum diebus, sed quolibet etiam loco & tempore exerceri poterat. Ritus autem hujus manumissionis eleganter describit laudatus Heineccius cit. loc.

Alter solemnis manumissionis modus ex L. XII. Tabb. descendens, erat per testamentum, idque dupli modo. Primo si dominus servum suum instituebat heredem. Secundo si verbis directis in hunc modum. *Cajum servum meum liberum esse jubeo.* Verum tunc liber evadebat, cum adita esset

esset ex testamento hereditas *l. 23. D. de manumis. restam.* Fiebat itaque *libertus Orcinus*, quasi in Orco apud Inferos patronum suum haberet; qui etsi non alium, quam defunctum patronum haberet, appellabatur tamen *familiae libertus l. 48. D. eod.* quia ad familiam defuncti pertinebat, & de ejus nomine censebatur: qua de re consule Cujacium *lib. 3. observ. cap. 23.* Si igitur testamento directis verbis & quidem pure data esset libertas servo, qui in potestate testantis erat tempore scripti testamenti & mortis *l. 35. D. eod.* statim adita hereditate evadebat liber. Sin testator adderet diem vel conditionem, tunc dicebatur *statuliber*, nec liber erat, nisi adveniente die vel conditione *l. 1. D. de statulib.* interim manebat servus heredis *l. 29. D. eod.* Hæc si directis verbis data esset libertas, quæ & *directa* dicebatur; contra erat, si testator adhiberet verba precativa hinc modo: *rogo heredem meum, ut servum manumittat*: tunc servo competit libertas, quæ vocabatur *fideicommisfaria*, & quam servus non conseqüebatur, nisi facta prius ab herede manumissione; idcirco ille fiebat libertus heredis.

Præter istos & alios, quibus solemni &
H 2 le-

legitimo ritu servi evadebant liberi, ceu patet ex *tit.* C. pro quib. cauſſ. serv. pro præm. libert. accip. & ex *tit.* C. commun. de manuſſ. ad quos provocat Justin. in §. 1. b. t. istis verbis: *qui tam ex veteribus, quam ex nostris constitutionibus introducti sunt.* Erant olim & alii modi minus solemnies manumittendi, veluti *per convivium*, quando dominus servum jubebat eodem in lecto cum amicis accumbere, quod summo semper honoris loco habitum apud Veteres, ostendit Guil. Fornerius lib. 3. select. cap. 13. vel *per epistolam*, cum servum suum dominus liberum vocabat, vel *inter amicos* liberum eumdem appellans. Sed in his omnibus Justin. exigit quinque testium præsentiam, aut subscriptionem b. unic. §. 1. C. 2. C. de Latina libert. roll.

§. II.

De triplici antiquo libertinorum statu a Justin. sublato.

Ad §. III. Instit. b. t.

DEmum proponitur in §. 3. b. t. triplex libertinorum status. Antiquitus sane

sane omnes manumissi ex beneficio Servii Tullii, qui libertinæ fuerat conditionis, teste Halicarnassensi lib. 4. *Antiq.* civitate Romana donati erant, & in quatuor urbanas tribus tamquam viliores descripti. Res postea novis legibus sub Cæsaribus mutata est: nam alii, qui libertatem justam & maiorem obtinebant solemnioribus manumissionis modis, dicebantur *Cives Romani*, quia Jure Quiritium gaudebant. Alii, qui manumissi per convivium vel per epistolam, vel præter legis *Ælia Sentia* formam, dicti sunt *Latinini Juniani*, quia non Jus Quiritium, sed illud Latinorum, quo in coloniis Latini utebantur, obtinere statutum est a L. Junia Norbana lata sub Tiberio A. U. 771. Isti quidem, et si libertate gauderent, moriebantur tamen ut servi, dominis eorum bona jure peculii occupantibus, ut testatur Justin. in §. ult. *Instit.* lib. 3. de *succes. libert.* Alii demum erant *liberti dedititii*, ita dicti, quia similes erant hostibus Pop. Rom. qui se suaque dedi-
dissent: hi quidem nec Jus nec libertatem Quiritium consequebantur: quod libertinorum genus introductum fuit sub Augusto a L. *Ælia Sentia*, ne Civitas Rom. impleretur colluvie improborum hominum, qua-

les erant servi fugitivi , fures , vel ob aliquod delictum damnati ; contorti & notis compuncti . Sed Justin. duabus constitutionibus , ut egregie animadvertisit Jan. a Costa in d. §. 3. b. t. has omnes inter libertos differentias substulit : prima enim scripta ad Julianum PP. quæ extat in l. 2. C. comm. de manumis. substulit discrimin ætatis , quæ ex L. Aelia Sentia requirebatur tam in servo , quam in domino manumittente ; altera scripta ad Jo. PP. in l. unic. C. de Latin. libert. toll. omnes manumissionis modos exæquavit , omnesque libertos Jure Civitatis Rom. donavit : quæ omnia mira brevitate complectitur illis postremis §. 3. b. t. verbis : *O* omnes libertos nullo nec ætatis manumissi , nec domini manumissionis , nec manumissionis modo discrimine habito , sicut antea observabatur , civitate Rom. donavimus .

Cui

*Cui & quibus ex caussis manu-
mittere non licet.*

Ad tit. VI. Inst. b. l.

§. I.

*De Legis Ælia Sentia ætate, & capitibus
quibus libertas impeditur.*

*Ad princ. & ad §. III. IV. V. & VI.
Inst. b. s.*

QUAMQUAM servi a dominis quolibet loco & tempore manumitti possent, ex L. tamen Ælia Sentia lata sub Augusto A. U. 757. Sex. Ælio Cato, & C. Sentio Balbo Coss. quæ quandoque in Jure sub nomine *Sæti* occurrit, ut in *l. unic.* §. 1. *D. de offic. Cons.* & in *l. 4. C. quæ manumit. non poss.* nisi ibi mavis intelligere *Sæta*, quæ ad L. Æliam Sentiam postea condita sunt: quod verius puto. Ex hac, inquam, lege pluribus de caussis impedi- batur libertas. Primo si servi essent credi-

toribus obligati : tunc non licebat in fraudem creditorum eos manumittere : alioquin si essent dolo malo manumissi , data libertas non valebat . Utrum vero ipso jure nulla , an opus esset rescissoria actione , quæstionis est ? Putant Oiselius ad lib. i. *Instit.* *Caj. rit.* i. §. 5. & Jan. a Costa ad *princ.* b. t. nullam ipso jure esse . Sed contra Schultingius ad eundem locum Caji , a Prætore rescindi oportere probat *l. i. C.* qui manumisit . non poss. si id nempe urgerent creditores : antea enim manumissus in eorum fraudem , veluti statuliber erat *l. i. D. de Statulib.* Secundo si dominus multum obæratus non esset solvendo , tunc in fraudem creditorum non licebat etiam servos manumittere , idque non solum manumissione facta inter vivos , sed etiam per testamentum , ut ibidem probat idem Schultingius . Quomodo autem æstimanda sit manumissio in fraudem creditorum facta , veteres Jœti dissensisse videntur , ut innuit Justin. illis verbis in §. 3. b. t. *pœvaluuisse tamen videtur.* *Cajus* in *l. 10. D.* qui *O* a quib. manumisit . putabat , id ab eventu tantum æstimari oportere , cum nempe dominus datis libertatibus desiturus est , solvendo esse . *Julianus* tamen sentiebat in *l. 15. D. de his que*

quaे in fraudem, &c. ut cum eventu concurreret quoque debitoris animus fraudandi creditores : quaे sententia a Justin. in d. §. 3. comprobatur, ita tamen ut utrumque creditores in judicio probare tenerentur, alioquin libertas data non impediebatur : quod fane intelligendum de libertatibus directis verbis datis, sc̄us verbis precativis ; tunc enim spectatur exitus & eventus rei , ut post Mynsingerium notat Vinnius in d. §. 3.

Alterum vero legis Æliæ Sentiaz caput continetur in §. 4. b. 2. quo cavebatur, ne minor viginti annis suo arbitrio servum manumitteret, nisi per vindictam probata caussa apud Consilium . Hujus autem ratio ea ferme fuit, ne minores lubrico ætatis servos manumitterent turpibus ex caussis, patrimonium, quod in servis plurimi æstimabatur, hoc modo dilapidantes, vel potius ex Jan. Vinc. Graviz sententia in lib. de Legib. & Sctis §. 19. ne adolescentibus judicii expertibus temere liceret dare reip. civem aliquando turpissimum . Cum itaque ex hac lege in manumitten te iusta requiratur ætas, ut suo arbitrio servum libertatem dare possit, quæsitum est, utrum annus vicesimus inceptus pro completo habendus sit ? & fane contra iuriis

ris regulas in hoc casu annum vicesimum coeptum pro completo habitum fuisse colligitur ex l. 74. §. 1. D. ad Sctum Trebel.

Præterea vult eadem lex Ælia Sentia, ut servus triginta annis minor non manumittatur, nisi per vindictam probata prius justa causa apud Consilium, alioquin non valeret libertas, teste Ulp. in *Fragm. tit. 1. §. 12.* siquidem ætas major triginta annis etiam ad qualitatem manumittendorum pertinebat. Quid si manumissus fuerit testamento? ait ibidem Ulp. ex L. Ælia Sentia liberum jure non esse, sed in libertate tantum morari, nempe non cogi domino servire, in reliquis vero pro servo haberi. Idcirco quos ad plenam libertatem perduci volebant, eis ita domini libertatem testamento dabant: *liberi sunt, cum annorum erint triginta l. 39. §. 2. D. famil. arcisc.* donec per L. Juniam Norbanam minores triginta annis testamento manumissi, fierent Latini Juniani. Consule Schultingum in *Nor. ad Ulp. Fragm. tit. 1. §. 12.*

Quæ vero fuerint justæ manumissionis causæ, exponuntur in §. 5. b. t. quæ partim ex eadem lege, partim ex quibusdam Sctis profluxisse videntur, ut est illa ancillæ manumittendæ matrimonii caussa,
quæ

quaे ut recte docet Heineccius lib. I. *An-*
tiquit. tit. 6. §. 5. non ex hac lege,
 quia tunc nondum licebat civib⁹ ducere
 libertinas, sed ex quodam Scto postea ad-
 missa fuit ad rationem legis Juliaz & Pa-
 piæ l. 13. *D. de manumis. vind.* Ceterum
 justam manumissionis caussam illam existi-
 mandam putat Ulp. in l. 16. *D. eod.* quaे
 non ex luxuria, sed ex affectu descendit;
 qualis est sanguinis conjunctio: qua de re
 vide Theophilum in d. §. 5. b. r. Quod
 vero dicitur de servo manumittendo pro-
 curatoris habendi caussa, recte intelligit
 Gujacius lib. 21. *obseru. cap. 16.* de pro-
 curatore ad lites, non ad negotia. Justæ
 igitur manumissionis caussæ apud Consilium
 probandæ erant, quia manumissio caussa
 cognita facienda erat & decreto confirman-
 da. Consilium autem Romæ nihil aliud
 fuisse accepimus; quam confessam decem
 virorum litibus judicandis, quinque Sena-
 torum, totidemque Equitum: in provinciis
 vero viginti Recuperatorum, sive Judicum,
 per quos jus quisque recuperabat suum,
 eosque cives Rom. esse oportebat, teste
 Ulp. in *Fragm. tit. I. §. 13.* Vide Jac.
 Rævardum lib. *Protribunal. cap. 18.* & 19.
 At quid si caussa semel fuerit in Consilio
 pro-

probata , & libertas servo addicta , posse
vero reperiatur falsa , utrum libertas data
retractetur ? non retractari probat Justin.
in §. 6. b. t. quod favore libertatis in-
troductum est ex rescripto D. Pii in l. 1.
C. de vindict. l. 9. §. 1. D. de manumiss.
vindict. ubi ait Marcianus : nam cauſſa
probationis contradicendum , non etiam cauſſa
jam probata retractanda est .

§. II.

*De exceptione legis Ælia Sentie , ejusque
emendatione a Justin. facta .*

Ad §. I. II. & VII. Inst. b. t.

QUAMQUAM hæc ita cauta sint a L.
Ælia Sentia , quæ ex cauſſis mox
recensitis libertatem impeditiebat , lo-
cum tamen non habebant , quando domini-
nus obœratus , licet solvendo non esset ,
servum suum heredem cum expressa liber-
tatis datione institueret , tunc enim ex ea-
dem lege permisum ei erat , vel in frau-
dem creditorum manumittere ; si tamen
unum , non plures servos heredes fecerit ,
nec non si nullus alias ex testamento he-
res

res extiterit, non solum primo, sed ne se-
cundo quidem gradu institutus *l. 55. &*
57. D. de hered. instit. Id autem ex ipsa
L. *Ælia Sentia* constitutum fuit, quæ de-
functi existimationi prospicere voluit: nam
Romanorum moribus opprobriosum erat bo-
na possideri & vendi a creditoribus nomi-
ne defuncti. Quare instituto a domino ser-
vo herede necessario, bona non defuncti,
sed servi heredis nomine a creditoribus pos-
siderentur & venderentur *§. 1. b. r.* Quid si
dominus servum heredem fecerit sine ex-
pressa libertatis mentione? fuit quidem a
veteribus Jctis dubitatum, utrum servus hac
in specie & heres & liber fieret? negarunt
quamplurimi nudis testamenti verbis inhæ-
rentes: sed Paulus inter ceteros affirmavit, id
que ex tacita & præsumpta voluntate testato-
ris. Hinc Justin. tum in *§. 2. b. r.* tum in
l. 5. C. de neceff. serv. hered. instit. quæ
est una ex quinquaginta decisionibus *Cod.*
reper. prælect. insertis, quæstionem hanc in-
ter veteres Jctos dirimens generaliter san-
civit, ut servus a domino heres institutus
nulla libertatis facta mentione, non solum
heres, sed etiam liber evaderet; idque
conficitur *ex ipsa scriptura institutionis*, sc.
ex ipsa tacita testatoris voluntate, ait idem
Imp.

Imp. in d. §. 2. b. r. Pari ratione permisum quoque erat minori viginti annis, necessarium heredem instituendo, servum suum libertate donare: & præfatur Paulus in lib. 1. ad L. Æliam Sentiam in l. 27. D. de manuiss. testam. qui potuerint apud Consilium manumittendo ad libertatem producere, possunt etiam necessarium heredem facere, ut hæc ipsa necessitas probabilem faciat manumissionem.

Diximus, minorem viginti annis, et si de omnibus bonis testandi haberet potestatem, libertatem tamen testamento dare per L. Æliam Sentiam non posse. Hoc emendavit Justin. in §. 7. b. r. qui locus in universo Jure singularis est, ubi hoc constituit Imp. adnotante Cujacio hoc in loco, permisitque minori decimo septimo anno jam expleto, testamento manumittere, ducto argumento *a simili*; nam si minori decem septem annorum datum sit a lege in jure postulare, cur non & in testamento libertatem dare? existimans igitur Imp. illum, cui lex postulandi facultatem dedit, habere etiam firmum rectumque judicium testamento manumittendi, voluit in similibus idem jus esse. Unde illa in Foro regula: *qua non differunt ratione, non*

non differunt Juris dispositione. Sed hoc iterum mutatum est Novell. 119. cap. 2. ex qua desumpta est Ausbent. sed hodie C. qui manumitte, non poss. qua minori quatuordecim ann. permittitur quoque testamento manumittere.

De Lege Fusia Caninia sublata.

Ad tit. VII. Instit. b. 1.

E Gimus mox ante in superiore titulo de L. Ælia Sentia, agamus nunc de L. Fusia sive Furia Caninia lata sub Augusto A. U. 751. Sex. Furio Camillo, & C. Caninio Galbo Coss. Hæc quoque licentiam manumittendi in ultimis voluntatibus coërcebat, eadem ferme ratione, ne sc. Pop. Rom. nimia libertorum multitudine aquætus servili sanguine pallueretur: quod maxime Augusti temporibus contigisse, testatur Dion. Halicarnas. lib. 4. *Antiq.* siquidem domini morientes sæpe testamento servos omnines, etiam turpissimos homines manumittere solebant, liberalitatis gloriam apud Pop. post mortem aquæupantes, vana quo-
due

que & stulta ambitione ducti, ut in funeris pompa magna libertorum pileatorum turba defuncti patroni lecticam prosequetur. Quapropter hac lege Fusia certus modus constitutus est manumittendi in ultimis voluntatibus, ultra quem non valeret manumissio, teste Paulo *lib. 4. sentent. tit. 14. §. 4.* ubi haec refert: *subductis igitur e duobus usque ad decem pars dimidia: a decem usque ad triginta pars tercia: a triginta usque ad centum pars quarta: a centum usque ad quingentos pars quinta.* Plures autem quam centum ex maiore numero servorum manumitti non licet: etiamsi dominus viginti millibus servorum familiam auctam habuisset, quales Romæ fuisse testantur Seneca, & Athenæus. Cum Paulo convenit fere etiam Cajus, qui tamen manumittendrum numerum paulo distinctius inivit *lib. 1. Instit. tit. 2. §. 1.*

Moriens igitur dominus in testamento servorum nomina exprimere debebat, vel loco nominis demonstrationem adhibere; idque ex Scto Orficiano cautum docet idem Paulus *d. lib. 4. sentent. tit. 14. §. 1.* quod si modum excederet a lege constitutum, ii libertatem consequebantur, qui primi erant scripti, ceteri in servili condi-

ditione manebant. Sin nomina servorum non expresserit; vel confuse vel in circulo scripserit; adeo ut dignosci non posset, qui primus vel postremus scriptus esset, nemo ex hac lege manumitti poterat. Quoties vero codicillis testamento confirmatis datae libertates erant, concurrebant cum illis testamento datis, ita tamen ut semper novissimo loco haberentur, qui codicillis essent manumissi, & si numerum excederent, libertatem amitterent, auctore Paulo *cit. loc.* Substulit autem hanc legem Justin. tum in *b. t. Inst.* tum in *I. unic. C. eod.* vel quia libertati invide-re existimabat, vel quia inhumanum erat, ut ipse fatetur, *vivos quidem licentiam habere totam suam familiam libertate donare, nisi alia caufsa impedit libertatem, morientibus autem hujusmodi licentiam adimere.* Sed haec argumentatio ab alienatione inter vivos ad testamenti factionem, quamvis aliquando a Jēsis adhibita sit, ea de caufsa, quam expressit Quintilianus *Declamat.* 308. hoc tamen casu inepta nonnullis videtur, licet eam vindicer Heineccius in *Defens. compil. Jur. Rom.*

*De His qui sui vel alieni
juris sunt.*

•  *Ad tit. VIII. Instit. b. l.*

Altera proponitur a Justin. in *tit. VIII. Instit. b. l.* personarum divisio: quædam enim sunt sui juris, & dicuntur etiam *patresfamilias*, quædam alieni juris, quarum in numero sunt servi & filii *familias*. Agit in primis Imp. in §. 1. b. i. de dominica in servos potestate, quam Juris Gentium esse ait: sed quod de jure vitæ & necis apud omnes Gentes testatur, a vero abhorret, ut demonstravit Bodinus *lib. 1. de Rep. cap. 3.* nam apud Hebræos, Athenienses, aliasque Gentes simile jus non fuit; apud quos mitiorem servi habuerunt fortunam, quam apud Rom. Imo negat Grotius *lib. 2. de J. B. & P. cap. 5. §. 28.* de plena & interna justitia illud in servos dominis competere, cum non nisi ad remp. tantum pertineat in omnes homines sive servos sive liberos. Attamen negari nequit, potuisse remp. illud domino concedere, tamquam magistratui domestico, si ser-

si servus in familiam deliquerit : illius enim interest servum & emendari & servari, ne patrimonium imminuat; quemadmodum apud Rom. diu observatum accepimus, ad tuendam nempe rei familiaris utilitatem.

Sed quoniam domini hoc summo jure a rep. sibi concessio abuterentur, saepe sine causa & pro lubitu servos necantes, placuit tandem, mutata jam reip. forma sub Cæsaribus, tantam dominorum potestatem restringi, data primum ab Augusto potestate Praefecto Urbi audiendi querelas servorum de dominorum injuriis expostulantium, ceu patet ex Seneca *lib. 3. de benef. cap. 22.* Postea Claudius Scto cavit, ut illi domini, qui servos ægrotos exponentes derelinquebant, vel sine causa necabant, alii servorum amissione, alii ordinaria homicidii poena punirentur, teste Suetonio in *Claudio cap. 25.* Deinde successit lex Petronia Cæsonia lata sub Nerone A. U. 814. quæ vetuit, dari ad bestias servos sine prævia Judicis sententia *f. 11. §. 1. D. ad L. Coru. dœ sic.* Hadrianus vero, quod uno casu lex Petronia, ipse generliter constituit, servos omnino occidi prohibens, aut lenoni vel lanistæ vendi, ut

testatur Spartacus in ejus vita cap. 18.
 & meminit Modestinus in d. l. 11. §. 1.
 & 2. ubi docet, post legem Petroniam
 & Scita ad eam legem dominis ablatam
 fuisse potestatem suo arbitrio tradendi ser-
 vos ad bestias depugnandas, quemadmo-
 dum Hadriani constitutione omnem necan-
 di licentiam, additque, *oblaro tamen Ju-
 dici servo, si iusta sit domini querela, sic
 poena tradetur.*

Postea Antoninus Pius, de quo loquitur
 Justin. in §. 2. b. r. nominatim cavit,
 ut qui servum suum sine causa occiderit,
 non minus puniretur, quam qui alienum
 servum occidisset, nimirum ut ordinaria
 homicidii poena teneretur. Imo rescripto
 suo, cuius verba elegantissima recitat Ju-
 stin. in d. §. 2. b. r. ad Ælium Marcia-
 num Bæticæ Procos. qui diversus est ab
 Ælio Marciano. Ita ex sententia Heineccii
lib. 1. Hist. Jur. cap. 4. §. 345. in not.
 voluit, ut si servus ob domini saevitiam,
 famem, vel obscoenitatem ad ædem sacram
 vel ad statuas Principum confugerit, invito
 domino contra regulam in l. 9. D. de
 act. rer. amot. *bonis conditionibus vendere-
 tur, reddito tamen domino pretio.* Theop-
 hilus heic *bonas conditiones interpretatur*

non

non graves, quales domini in odium servorum venditionibus adjicere solebant, e. g. ut servus compeditus serviret, ne unquam manumitteretur, utve esset in regione gravis & immitis aëris. Demum Constantinus M. sancivit, ut qui servum suum castigando occidisset, poenam legis Corn. de *fiscariis* non subiret: sin tormentis & destinato consilio, ordinaria homicidii poena plecteretur *l. unic. C. de emendat. serv.* Atque ita desierunt domini jus vitae & necis amplius suo arbitrio in servos exercere. Hæc de primo dominicæ potestatis effectu, de altero vero, nempe de acquisitione per servos, agemus infra *lib. II. tit. IX.*

De Patria potestate.

Ad tit. IX. Inst. b. l.

VIdimus superiore titulo, quæ fuerit dominorum in servos potestas & imperium, agamus nunc in *b. t. IX. de patria in liberos potestate*; cuius adquirendæ tres recensentur modi, sc. *instæ nuptiæ*, *legitimatio*, & *adopcio*, de quibus in sequentibus

tibus titulis pertractatur. Patria autem potestas, quamquam a Pomponio in *I. 2. D. de J. & J.* ad *Jus Gentium* referatur, quoniam ab ipsa natura originem trahit propter educandæ prolis officium parentibus inditum, ut utilia societatis membra evadant, quod quidem sine aliquo imperio, quo morum vitia emendentur, fieri omnino nequit: attamen optime ait Justin. in §. 2. b. r. *jus potestatis*, quod in liberos habemus, proprium est Civium Rom. nulli enim alii sunt homines, qui talem in liberos habeant potestatem: quod procul dubio verum est ratione imperii, & adquisitionis. Hinc recte cum eodem Pomponio inquit Ulp. in *I. 1. §. 2. D. de R. V.* hanc potestatem proprie descendere ex *Jure Rom. & lege Quirinum*. Romulus quippe legem tulit de pleno patrum in liberos imperio, teste *Halicarnassensi lib. 2. cap. 27.* qua patri toto suæ vitæ tempore omnis data est potestas in filium, sive eum exponere, sive flagris cædere, sive vinculum ablegare ad operas rusticæ, sive vendere, sive necare liquerit. Hinc patres Ulp. in *Fragm. tit. 4. §. 1.* vocat *familiarum suarum principes*. Hinc quoque haæ voces *patria potestas & paterna ma-*

majestas variis in locis occurunt. Hinc demum frequens apud Auctores sit libero- rum & servorum comparatio. Cur autem tanta a Romulo parentibus tributa fuerit in liberos potestas, hæc ratio reddi solet, quod nimirum propter periculosam educa- tionis aleam, maxime agrestibus tunc Rom. moribus, voluit Romulus patri ejusmodi potestatem concedere, ut ipse tamquam magistratus domesticus reip. nomine ob dilecta præcipue in familiam commissa cum suorum necessariorum consilio eam exerce- ret, atque hac ratione bonos educeret ci- ves: confidebat enim Romulus naturali parentum amore eos summo imperio in fi- lios non abusuros fore. Quamquam vero hæc Romuli lex cum rigidis Rom. mori- bus tunc conveniret, usu tamen & con- stitudine recepta fuit, atque a Decemviris in XII. Tabb. relata.

Plane tria singularia jura hæc potestas continebat. Primum nempe parentes jus vitæ & necis in liberos, perinde ac domi- ni habebant in servos. Quare refert ea- dem in loco Halicarnassensis, quam sæpe filii etiam præclare meriti, a patribus ne- eati fuerint, indignante etiam & reluctan- te Populo. Sed postea restrictum sensu

fuit primum temporibus Trajani & Hadriani, relicta patribus modica in filios coercitione: atque usque ab Alexandro Imperatore invaluit, filios gravius delinquentes magistratibus offendendi, quibus tamen ipsi parentes prescribebant sententiam in filios exequendam *I. 13. §. ult. D. de re milit.* Postea a Constantino M. sanctione poenali sublatum est *I. unic. C. de bis qui parent. vel liber.* Denique in magistratum translatum fuit Valentiniani constitutione *I. unic. C. de emend. propinq.* Secundum vero jus erat ter venundandi filium: quod non de facta, sed de vera venditione accipiendum esse, docet Schultingius in *Nor. ad Ulp. Fragm. tit. 10. §. 1.* Sed hoc quoque a Diocletiano sublatum est *I. 1. C. de patrib. qui fil. suos, &c.* Tertium demum jus erat per liberos adquirendi, de quo agemus *lib. II. tit. IX.*

Ceterum haec potestas ex lege Romuli soli patri data est, exclusa in perpetuum matre, etiam eo mortuo. Quid de avo? profecto lex Romuli de patre solum locuta est. Verum Prudentum interpretatione moribus & usu probata receptum fuit, ut non solum pater haberet liberos in potestate, sed & avus & proavus, & qui pa-

ren-

rentum appellatione continentur §. 3. b. t.
aliquo tamen inter patrem ceterosque pa-
rentes servato discrimine, quod notavit
Merillius lib. 2. observ. cap. 4. nam vin-
culum nepotis laxius erat, quam filii, &
diverso jure pater, atque avus utebatur.
Ita patri soli jus occidendi adulterum cum
filia deprehensum, non ayo competebat *l.*
20. C. 21. D. ad L. Jul. de adulst. Pro-
pterea nepotes non trina mancipazione, ut
filii, sed una nexu potestatis avitæ solve-
bantur *l. 8. D. de injust. testam.* Sed hæc
de nepotibus ex filio accipienda sunt: nam
i qui ex filiis in potestate constitutis na-
scuntur, sub avi, non patris potestate con-
tinentur; quia, ut ait Ulp. in *l. 11. D.*
ad L. Jul. de adulst. *in sua potestate habe-*
re non videtur, qui non est sua potestatis.
Nepotes autem ex filia non avi, sed pa-
tris sui familiam sequuntur §. 3. b. t.

*De Nuptiis.**Ad tit. X. Instit. b. l.**§. I.**Quæ sunt iustæ nuptiæ ex sententia J. C.**Ad princ. Instit. b. t.*

Quandoquidem patria potestas præcipue ex justis nuptiis derivatur, non immerito in b. s. X. Justin. de nuptiis differere instituit. Definiuntur autem nuptiæ a Modestino in l. i. D. de R. N. & a Justin. in §. i. tit. de patr. potest. viri & mulieris conjunctio, individuam vi-
tae consuetudinem continens. Hæc postrema verba notant cum Petro Fabro ad l. 48. D. de R. J. perpetuam & irruptam copulam, saltem ex votq contrahentium, vel referri possunt cum Marquardo Frehero lib. i. Verism. cap. ii. ad arctam & assi-
duam conjugum conversationem; nam con-
juges perpetuo in eadem domo morari &
simul vivere debent, participes fortunaram
omni-

omnium . Dicuntur vero ex sententia Juris Romani *justæ nuptiæ* , quæ secundum legum tum naturalium , tum civilium præcepta contrahuntur : matrimonium enim , et si a Jure Naturali primævam deducat originem , a Jure tamen Civili instar contractus certam accepit formam , atque ratione honestatis , servandique in rep. ordinis certos ritus & solemnitates , citra quas qui legibus civilibus subjiciuntur , justas non contrahunt nuptias , aut saltem hujusmodi conjunctio effectus justi matrimonii non consequetur , auctore Pufendorfio lib. 6. de J. N. & G. cap. I. §. 35.

Hinc Jure Romano , ut quis justas dicatur nuptias contrahere , plura requiruntur , primo ut liber & civis Rom. sit , neve cum peregrina vel ancilla contrahat ; alioquin justæ non erunt nuptiæ , nec civiles habebunt effectus , quemadmodum apud Athenienses obtinuisse notat Grotius lib. 2. de J. B. & P. cap. 5. §. 13. inter enim jura , quæ civibus Rom. competitabant , præcipuum erat olim *jus connubiorum* , quo soli fruebantur cives . Quare eodem Jure inter servos & ancillas non erat connubium , sed *congubernium* , quod justarum nuptiarum iuribus & effectibus desti-

destitutum erat, quemadmodum neque inter liberos cum servis, vel cum peregrinis. Secundo ad justas nuptias contrahendas tria alia exiguntur capita. Primum est ætas contrahentium, ut sc. sint puberes: in masculis enim pubertas æstimatur XIV. anno expleto; feminæ vero post XII. sunt viripotentes. Secundum caput est, ut contracturi nuptias filii, aut filiæfamilias habeant consensum parentum, quorum in potestate sunt, idque *Q. naturalis Q. civilis ratio suaderet*, monente Justin. in *princ. b. t.* Notandum tamen est, in nepote non solum avi, sed & patris consensum requiri; in nepte vero sufficit, ut avus consentiat *l. 16. §. 1. D. de R. N.* Quæritur, utrum consensu opus sit expresso, an tacito? nihil referre, qualis sit, docet Ger. Noodt. ad *tit. D. de R. N.* sufficit enim, ut expressie parens non contradicat *l. 5. C. b. t.*

Cum autem Justin. in *princ. b. t.* constituerit, ut parentum consensus nuptias præcederet, alioquin fierent irritæ Jure Civili, quæsitum est, quid juris sit, si ex postfacto sequatur; id quod *ratibabitio* appellatur? putat idem Noodt *cir. loc. ante Justin.* ex eo tempore habitas fuisse justas

nu-

nuptias , ex quo patris consensus intervenisset *l. 13. §. 6. D. ad L. Jul. de adul.* Utrum vero id mutarit Justin. quæstionis est ? *oensēq; laudatus Auctor* , ex generali ipsius Justin. constitutione in *l. 25. C. de donat. int. vir. & ux. ratihabitionem generaliter* , sc. sine exceptione retrahi & confirmare ea , quæ ab initio subsecuta sunt; eoque per ratihabitionem nuptias quoque ab initio convalidari . Contra tamen sentit Jac. Gothofredus in *l. 152. §. 2. D. de R. J.* docens , ubi leges nominatim ad initium actus seu negotii sese referunt , & jussum nominatim spectari jubent , ut in nuptiis , tunc ratihabitionem non confirmare ea , quæ vitiōse ab initio facta sunt .

Quid rursus censendum sit , si pater furore laboret ? tunc quidem ejus non attenditur consensus , cum revera consentire non possit . Ceterum videntur hac de re dubitasse Veteres , uti testatur heic Justin. illis verbis , *cumque super filio variabatur* , quamvis hujus dissensionis nullum supersit in Jure vestigium , adnotante Gotfr. M ascovio in *Diar. de Sect. Sabin. & Procul. cap. 9. §. 12.* Verumtamen , quod Imp. Marcus in filio dementis admisit , illud

Ju-

Iustia. in filio furiosi quoque probavit, voluitque servari suæ constitutionis modum in l. 25. **C. de nupt.** ut sc. fiat matrimonium ex sententia Curatoris patris furiosi, propinquorum, & Magistratus, vel Episcopi. Tertium demum caput est, quod ut vere dici possint nuptiæ, debent necessario contrahentes consentire; nuptias enim non concubitus, sed consensus facit l. 28. **D. de R. N.** Consensus vero ex duobus constare deberet, nempe ex voluntate & intellectu: voluntati quidem adversatur vis & metus; intellectui error & ignorantia. Quid si pater cogat filiumfamilias uxorem ducere? *non cogitur filiusfamilias uxorem ducere*, ait Terentius Clemens in l. 21. **D. eod.** Quid ergo, si uxorem patre cogente duxerit, quam non duceret, si suæ spontis esset? utique matrimonium contraxisse intelligitur: hoc enim maluisse videtur, respondet Celsus in l. 22. **D. eod.** Hoc est, cogi quidem non potest, sed si cogi patiatur, aliquo genere voluisse creditur. Hæc sane ex subtilitate Juris Civilis, quo voluntas coacta voluntas quoque æstimatur. Ad rem ait D. Augustinus in lib. sing. ad Marcellin. de spir. & sit. quamquam si subtilius advertamus, etiam quod quisque in-

*invitus facere cogitur, si facit, voluntate
facit. Aliter tamen ex æquitate Juris Na-
turalis, quæ hac in re potissimum spectan-
da est. Consule Carolum Annib. Fabro-
tum in Exercit. 10.*

§. II.

*De impedimentis nupcialium J. C. constitutis
in linea recta & transversa
cognitionis.*

Ad §. I. usque ad V. Instit. b. s.

PRÆTER haec tenus probata ad justas nu-
ptias requisita, animadverti quoque
oportet, quod non omnes nobis licet du-
cere uxores; a quarumdam enim nuptiis
abstinendum esse, docet Justin. in §. I. b. s.
idque vel propter cognitionem, aut adfi-
nitatem, vel propter publicæ honestatis ra-
tionem, aliamve caussam. Cognatio autem
est vinculum personarum ex eodem stipite
descendentium. Hinc cognati dicti, quod
una communiterive nati, vel ab eodem
orti progenitive sint l. 4. §. I. D. de grad.
Ea autem in Jure triplex est, naturalis
sc. quæ per se sine Jure Civili descendit
per

per feminam , quæ vulgo liberos peperit : civilis sive legitima , quæ sine Jure Naturali per adoptionem consistit : mixta , quæ ex utroque jure constat per justas nuptias d. l. 4. §. 2. Rursus cognationis duæ sunt lineaæ , recta & transversa . Recta alia est superior adscendentium , alia inferior de scendentium . Ex adscendentibus nos nati sumus , descendentes ex nobis . Transversa linea est , in qua sunt collaterales una nobiscum nati ex adscendentibus . Utraque linea suis distinguitur gradibus . Gradus porro fit novus , quoties persona generatur , adeo ut tot sint gradus , quot generationes .

Ex his igitur consequitur , propter con gnationem a quarundam nuptiis nobis abstinendum esse , alioquin si contrahantur , incestæ dicuntur d. §. 1. b. r. Incestus autem est maris & feminæ conjunctio facta aduersus reverentiam sanguini debitam ; qui sane ex sententia veterum Jectorum duplex est , alias Juris Gentium & Civilis simul , alias Juris Civilis tantum . Incestum itaque Juris Gentium Paulus in l. alt. D. de R. N. ait admitti ab eo , qui ex gradu adscendentium vel descendantium uxorem ducit : quæ nuptiæ vocantur heic ab

ab Imp. nefariæ , atque in infinitum prohibitæ sunt l. 53. D. eod. quod perinde valet in adscendentibus & descendantibus cognationis civilis , quæ fit nimirum per adoptionem , etiamsi adoptionis jura per emancipationem solvantur .

Hæc locum obtinent in linea recta . In transversa vero esse similem observationem , sed non tantam , tñit Justin. in §. 2. b. t. nam in linea recta vetantur in infinitum nuptiæ tum Civili tum Naturali Jure ; in transversa autem usque ad quartum gradum . Præterea in recta sive constet , sive solvatur adoptio , semper inter parentes & liberos adoptivos prohibitæ sunt nuptiæ : contra in transversa , et si adoptio dum adhuc constet , impedimento sit nuptiis fratris vel sororis adoptivi ; soluta tamen adoptione , potest inter ipsos justum esse conjugium . Quod autem diximus , adoptionem esse nuptiis impedimentoo , adeo verum est , ut si pater velit generum in filium adoptare , oportet , prius filiam emancipet : id quod vicissim in nuru procedit d. §. 2. b. t. alioquin dirimentur nuptiæ , quæ Jure Civili inter fratrem & sororem adoptivos confiltere nequeunt , quia in eum casum incident , a

quo incipere non possunt , uti placet Hotomano , & Vinnio : vel adoptio nulla esset , quod æquius est , & magis probat Bacovius . Vide Cujacium lib. 25. observ. cap. 3.

Agitur in §: 4. b. 1. de nuptiis patruellum & consobrinorum , qui in quarto sunt ex Jure Civili cognitionis gradu , & ait Just. duorum autem fratrum vel sororum liberi , vel fratri & sororis jungi possunt . Extat hac de re erudita & elegans Dissertatio Everardi Ottōnis , qui probare nititur , apud Rom. de his nuptiis non idem semper ius servatum esse : quoniam olim tempore Regum tale conjugium permisum fuit , auctore Dion. Halicarnassensi lib. 4. Postea exactis Regibus , ab hoc jure moribus & consuetudine discessum est. Rursus quodam Plebiscito haec nuptiarum permisæ fuerunt in Urbe usque ad Theodosium M. qui A. Chr. 384. prohibuit inter has personas conjugium celebrari sub pena ignis , & proscriptionis . Extincto vero Theodosio , ejus filii Arcadius & Honorius primum circa A. Chr. 386. tum in Oriente tum in Occidente patris constitutionem probatuerunt , sed peñam mitigarunt , priorem tollentes ; postea A. Chr. 405. abrogarunt , ut evincitur

citur ex constitutione , quæ a Triboniano interpolata fuit , atque relata in l. 19. C. b. 2. Quare patet nunc , quæ sit Justin. sententia in d. §. 4 b. 2. circa patruelium & consobrinorum nuptias. Nonnulli tamen , veluti Ant. Faber , Contius , & Sirmon-
dus in hoc textu negativam particulam reponunt . Sed falsos hæc res eos habet ,
ceu probat laudatus Otto ; quoniam affir-
mativam lectionem adgnoscunt vulgatæ edi-
tiones , eamque defendit Jac. Gothofredus
in sing. Differ. ad L. Honor. & Arcad.

A linea transversa æquali ad inæqualem fit transitus in §. 3. & 5. b. 2. in qua prohibentur Jure Civili nuptiæ etiam in infinitum inter eos , qui sunt loco paren-
tum aut liberorum etiam per adoptionem l. 17. §. 2. l. 53. *D. de R. N.* Olim ta-
men Sæto Claudiano in gratiam Claudii Imp. condito , qui Agrippinam Germanici fratri filiam sibi matrimonio junxit , licitum fuit in Urbe & in Italia tantum , non in provinciis , ut conjicit Noodt. *lib. 2. obseru.
cap. 5.* patruo filiam fratris , non autem sororis uxorem ducere , teste Ulp. in *Fra-
gment. rit. 5. §. 6.* Sed hoc Sætum subla-
tum fuisse ajunt nonnulli a Diocletiano in l. 17. C. b. 2. Cujacio tamen *lib. 8.*

obseru. cap. 28. verisimilius videtur a Constantino , & rursus a Zenone , non ab Anastasio l. ult. C. de incest. nupt. ut observare licet apud Schultingum ad Caj. *Instit. lib. I. tit. 4. §. 3.* Addit vero Justin. in d. §. 3. b. t. quod non prohiberis , uxorem ducere filiam mulieris , quam pater tuus adoptavit ; quia haec tibi neque Naturali Jure jungitur , quia cognata non est , neque Civili per adoptionem ; nam tu illi hoc jure adoptionis avunculus fieri nequis l. 12. §. 4. D. de R. N.

§. III.

De aliis nuptiarum impedimentis tum ratione adfinitatis , tum publicæ honestatis , aliisque causis.

Ad §. VI. usque ad XI. Instit. b. t.

Non solum in nuptiis contrahendis gradus cognitionis , sed & adfinitatis spestandi sunt . Est autem adfinitas *necessitudo quædam inter unum conjugem & alterius conjugis cognatos* . Quare adfines sunt , auctore Modestino in l. 4. §. 1. D. de grad. viri & uxoris cognati dicti ab eo , quod due

duæ cognationes, quæ diversæ inter se sunt, per nuptias copulantur, & altera ad alterius cognitionis finem accedit: fines vero utriusque cognitionis sunt vir & uxor. Inter adfines nulli sunt gradus proprii d.l. 4. §. 5. sed ita statui possunt, ut quo gradu quis est marito cognatus, eo gradu uxori sit adfinis. Plane in linea recta nuptiæ inter adfines prohibitæ sunt pari ratione, ac in linea recta cognitionis, sc. in infinitum l. 40. D. de R. N. tam Naturali, quam Civili Jure, ut diserte ait Papin. in l. ult. §. 2. D. de condic. fin. caus. Quapropter inter vitricum & privignum, novercam & privignum, sacerum & nurum, socrum & generum justæ nuptiæ esse non possunt, quia sunt invicem parentum & liberorum loco §. 6. b. t. & l. 4. §. 7. D. de grad. quod non solum intellectus sublata adfinitate, quam tolli Jure Civili certum est solutis nuptiis, propter generationem quamdam & honestatem; sed etiam ea manente, stantibus nuptiis, alia quippe ratione, quoniam prohibetur quis eodem tempore duas habere uxores, vel cum illa copulari, quæ jam suum virum habet §. 6. & 7. b. t. In linea vero transversa olim apud Rom. soluta per mortem conjugis